
 

Consiglio Regionale della Campania 

 

XI LEGISLATURA 

U F F I C I O  D I  P R E S I D E N Z A  

SEDUTA DEL  13 SETTEMBRE 2023 

 

Delibera n. 169   

L’anno duemilaventitré, il giorno 13 (tredici) del mese di settembre alle ore 15:55, nella 

sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F /13, si è riunito l'Ufficio 

di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

 Gennaro OLIVIERO    Presidente 

 Loredana RAIA      Vice Presidente 

 Valeria CIARAMBINO    Vice Presidente 

 Andrea VOLPE      Consigliere Questore 

 Massimo GRIMALDI    Consigliere Questore 

 Fulvio FREZZA      Consigliere Segretario 

 Alfonso PISCITELLI    Consigliere Segretario 

 

OGGETTO: Aggiornamento composizione delegazione trattante anno 2023 – Provvedimenti 

 

Assente: Alfonso Piscitelli  

 

Presiede: il Presidente Gennaro Oliviero 

 

Assiste: il Segretario Generale Mario Vasco 

 

Relatore: Questore al Personale Massimo Grimaldi 

  



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente della Ud Gestione del Personale e delle 

risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a 

tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità amministrativa 

della proposta, resa dal Direttore generale risorse umane, finanziarie e strumentali a mezzo 

di sottoscrizione della stessa; 

 

Premesso che  

 

a. il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. ed in particolare il titolo III sulla Contrattazione Collettiva e 

rappresentatività Sindacale, nonché l’articolo 40, prevede l’attuazione di autonomi livelli di 

contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio, sulle materie e nei 

limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra soggetti e con le procedure negoziali che 

questi ultimi prevedono; 

b. i CC.CC.NN. L. del personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali, 

sottoscritti in data 1° aprile 1999 e 22 gennaio 2004 e 21 maggio 2018 e in particolare, l’art. 10 

del CCNL 1.4.1999 che regola la composizione delle delegazioni trattanti, in particolare 

prevede che ciascun Ente individui i dirigenti ed i funzionari che fanno parte della 

delegazione trattante di parte pubblica; 

c. con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Campania n. 93 

del 31 maggio 2022 si era effettuata la nomina della delegazione trattante di parte pubblica 

in funzione delle fasi di confronto, informazione e contrattazione relative alla gestione delle 

relazioni sindacali a livello di Ente Locale pubblica nei seguenti componenti: 

Direttore Generale per le Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali del Consiglio- Presidente 

Dirigente della UD Gestione del Personale 

Dirigente della UD Bilancio, Ragioneria e Contabilità analitica 

 

Rilevato che: 

a. la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica della 

delegazione di parte pubblica, in armonia con i principi stabiliti dal D. Lgs.165/2001 in 

materia di contrattazione nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è di estrazione 

tecnica;  

b. l’ente individua i componenti ed il presidente della delegazione trattante di parte pubblica 

tenendo conto delle competenze e conoscenze possedute dai dirigenti e delle esigenze 

connesse alla contrattazione da soddisfare. 

 

Ravvisato che compete all’Ufficio di Presidenza la formalizzazione delle designazioni e la 

individuazione, tra i componenti, del presidente della delegazione trattante;  

 

 

 



Evidenziato altresì che tale orientamento è stato più volte sostenuto e confermato dall’ 

A.R.A.N. – Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni;  

 

Preso atto che con Decreto Presidenziale n. 85 del 1° agosto 2023, in assenza del Direttore 

Generale Risorse Umane Finanziarie e Strumentali, si è nominato Presidente della delegazione 

Trattante di Parte Pubblica il Segretario Generale dr. Mario Vasco; 

 

Dato atto che spetta comunque all’organo politico il compito di determinare gli indirizzi entro 

cui dovrà operare la delegazione trattante di parte pubblica; 

 

Ritenuto pertanto opportuno dar luogo alla nomina della delegazione trattante di parte 

pubblica in funzione delle fasi di confronto, informazione e contrattazione relative alla 

gestione delle relazioni sindacali a livello di Ente Locale;  

 

 

Visti:  

- il Decreto Legislativo 165/2001; 

 - il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 e s.m.i.;  

- i vigenti C.C.N.L. Regioni ed Autonomie Locali;  

 

PROPONE e L’Ufficio di Presidenza a voto unanime 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di nominare per i motivi di cui in premessa la delegazione trattante di parte pubblica 

nei seguenti componenti: 

Segretario Generale- Presidente 

Direttore Generale per le Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali del Consiglio  

Dirigente della UD Gestione del Personale 

 

2. di autorizzare il Presidente della Delegazione trattante ad avviare gli adempimenti 

consequenziali relativi all’applicazione dei CCNL e la contrattazione decentrata per 

l’anno 2023, per la quale con successivo provvedimento verranno formulati specifici 

indirizzi; 

 

3. di notificare la presente deliberazione ai componenti della delegazione trattante di parte 

pubblica;  

 



4. di dare comunicazione dell’aggiornamento della composizione della delegazione 

trattante di parte pubblica alle organizzazioni Sindacali di categoria ed alle RSU 

dell’Azienda; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Direttore Generale Risorse umane finanziarie e 

strumentali, al Dirigente della U.D. Gestione del Personale e al Dirigente della UD 

Bilancio, Ragioneria e Contabilità analitica e al Responsabile della UD Trasparenza ed 

anticorruzione per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

Il Dirigente 

UD Gestione del Personale 

Lucia Sorrentino 

 
 

Il Direttore Generale risorse umane, 

finanziarie e strumentali ad interim  

                                                                    Mario Vasco 

 

 

Il Segretario Generale 

Mario Vasco 

  

Il Consigliere Segretario  

Fulvio Frezza                                                                            Il Presidente   

                  Gennaro Oliviero  

 


		2023-09-14T08:09:35+0000
	Lucia Sorrentino


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-09-14T09:23:45+0000
	Mario Vasco


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-09-14T09:23:45+0000
	Mario Vasco


		2023-09-14T12:06:23+0000
	Fulvio Frezza


		2023-09-14T12:49:35+0000
	Gennaro Oliviero




